

**Parte C - Informazioni sul Conto Economico**

La voce *gestione fondi di terzi* comprende, per la quasi totalità, i "Servizi per la gestione fondi per conto terzi e commesse varie" della Capogruppo per le attività di seguito elencate:

	2008	2007
D.lgs 185/2000 Titolo II	32.129	42.023
D.lgs 185/2000 Titolo I	8.396	9.565
MIUR - Attrazione Investimenti	4.205	
APQ Puglia	2.400	2.612
Poli Museali del mezzogiorno	2.391	350
MUR marketing territoriale	2.362	400
Qualità della vita	2.254	2.359
Reddito di cittadinanza	1.924	7.266
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	1.656	1.329
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	1.396	1.852
Posi Pon Atas	1.096	46
Altre commesse	5.779	4.797
	<b>65.988</b>	<b>72.599</b>

**Voce 40 - Commissioni passive****(49.875) (165.392)**

Composizione:

	2008	2007
Garanzie ricevute	0	0
Servizi da terzi per gestione leggi in concessione e convenzioni	(10.081)	(3.661)
Altri servizi da terzi	(39.794)	(161.731)
<b>Totale</b>	<b>(49.875)</b>	<b>(165.392)</b>

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati****134****38**

Composizione:

	2008		2007	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:	0	0	0	0
- per attività di merchant banking	0	0	38	0
- per attività di non merchant banking	134	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>134</b>	<b>0</b>	<b>38</b>	<b>0</b>

La voce è relativa a dividendi di società partecipate, di cui è stata deliberata la distribuzione entro fine anno.

**Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione****(4.785)****(1.909)**

La voce rappresenta principalmente il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie della Capogruppo ed è imputabile essenzialmente alla valutazione di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio che evidenzia una minusvalenza netta *unrealized* netta di 3.724 migliaia di euro. La stessa rappresenta il valore di adeguamento del magazzino titoli al fair value.

Composizione:

	Rivalutazione	Utili da negoziazione	Svalutazione	Perdite da negoziazione	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	936	620	(4.660)	(9)	(3.113)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote di O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
<b>Derivati</b>	0	0	(1.672)	0	(1.672)
<b>Totale</b>	<b>936</b>	<b>620</b>	<b>(6.332)</b>	<b>(9)</b>	<b>(4.785)</b>

Per i derivati si veda il commento alla voce 30 del passivo.

**Parte C - Informazioni sul Conto Economico****Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value** **278 (1.479)**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusval.	Perdite da realizzo	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	451	0	(173)	0	278
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>451</b>	<b>0</b>	<b>(173)</b>	<b>0</b>	<b>278</b>

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione dei titoli della Capogruppo designati a fair value.

**Voce 100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto** **1.702 753**

Composizione:

	2008			2007		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>						
Crediti	0	0	0	0	0	0
Attività disponibili per la vendita	1.702	0	0	753	0	753
	<b>1.702</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>753</b>	<b>0</b>	<b>753</b>
<b>Passività finanziarie</b>						
<b>Totale</b>	<b>1.702</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>753</b>	<b>0</b>	<b>753</b>

Nell'esercizio si registrano utili derivanti da cessioni dei titoli di capitale iscritti nelle attività disponibili per la vendita.

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 110 - Rettifiche di valore nette per deterioramento****(9.098)****(124)**

La voce è composta da rettifiche di valore operate su Crediti, Attività finanziarie disponibili per la vendita e Altre attività finanziarie, come illustrato nelle seguenti due tabelle.

Composizione :

Crediti	Rettifiche di valore	Riprese di valore	2008	2007
<b>Crediti v/Enti finanziari</b>				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	204
<b>Crediti v/clientela</b>				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	(9.357)	259	(9.098)	(371)
<b>Totale</b>	<b>(9.357)</b>	<b>259</b>	<b>(9.098)</b>	<b>(167)</b>

Attività finanziarie disponibili per la vendita	Rettifiche di valore	Riprese di valore	2008	2007
Titoli di debito	0	0	0	0
Titoli di capitale	0	0	0	43
Quote OICR	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0
<b>Altre attività</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>43</b>

**Totale generale****(9.357)****259****(9.098)****(124)**

Le rettifiche di valore su crediti derivano da *impairment test* sugli importi da recuperare, di cui 8.290 sui crediti della Capogruppo.

**Parte C - Informazioni sul Conto Economico****Voce 120 - Spese amministrative****(116.680) (121.647)**

Composizione :

	2008	2007
Spese per il personale	(82.301)	(87.584)
Altre spese amministrative	(34.379)	(34.063)
<b>Totale</b>	<b>(116.680)</b>	<b>(121.647)</b>

Composizione delle spese per il personale:

Spese per il personale	2008	2007
<b>Personale dipendente</b>		
salari, stipendi e oneri sociali	(68.323)	(78.198)
accantonamento al trattamento di fine rapporto	(4.283)	111
altre spese	(5.873)	(5.736)
recupero personale distaccato	2.297	101
<b>Altro personale</b>		
compensi amministratori	(1.701)	(1.482)
lavoro interinale	(169)	(393)
altro personale distaccato	(4.250)	(1.987)
<b>Totale</b>	<b>(82.301)</b>	<b>(87.584)</b>

Composizione delle spese amministrative:

Altre spese amministrative	2008	2007
beni di consumo ed altri oneri di gestione	(1.228)	(975)
contributi associativi	(167)	(376)
emolumenti Collegio Sindacale e spese organi sociali	(887)	(907)
godimento beni di terzi	(6.502)	(6.938)
imposte indirette e tasse	(2.269)	(1.713)
legali e notarili	(7.182)	(5.830)
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	(4.422)	(4.750)
pubblicità e partecipazioni a fiere e convegni	(397)	(899)
prestazioni varie di terzi	(6.058)	(7.069)
sistemi informativi	(2.078)	(3.024)
altre spese amministrative	(3.189)	(1.582)
<b>Totale</b>	<b>(34.379)</b>	<b>(34.063)</b>

Il decremento dei costi del personale è dipeso anche dalla riclassificazione alla voce **220 - Utile (perdita) delle attività in via di dismissione** di Nuova Cantieri Apuania (9.3 milioni al 31.12 2008). Si segnala altresì che la Capogruppo ha fatto registrare un incremento della voce di 4,3 milioni, generato dal rinnovo del contratto collettivo di lavoro e dalla politica meritocratica, che ha generato maggiori costi per 2,6 M€ circa. Sono stati inoltre trasferite alla capogruppo 38 risorse dalle società controllate Innovazione Italia, Investire Partecipazioni (in parte riaddebitate alla società medesima) e altre società del gruppo, per un valore complessivo di circa 3,1 M€.

**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Voce 130 - Rettifiche di valore nette su attività materiali****(8.033) (7.524)**

Composizione:

	Ammort.to	2008 Rettifiche di val.per deterioram.	Risultato netto	2007 Risultato netto
<b>Attività ad uso funzionale</b>				
- di proprietà				
• terreni	0	0	0	0
• fabbricati	(652)	0	(652)	(966)
• mobili	(106)	(14)	(120)	(158)
• impianti e macchinari	(3.720)	0	(3.720)	(2.113)
• altri	(266)	(40)	(306)	(1.596)
- acquisite in leasing finanziario				
• terreni	0	0	0	0
• fabbricati	0	0	0	0
• mobili	0	0	0	0
• strumentali	0	0	0	(118)
• altri		0		(41)
<b>Attività detenute a scopo di investimento</b>				
	<b>(3.160)</b>	<b>(75)</b>	<b>(3.235)</b>	<b>(2.532)</b>
<b>Totale</b>	<b>(7.904)</b>	<b>(129)</b>	<b>(8.033)</b>	<b>(7.524)</b>

**Voce 140 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali****(1.045) (2.895)**

Composizione :

	Ammort.to	2008 Rettifiche di val.per deterioram.	Risultato netto	2007 Risultato netto
<b>Altre Attività immateriali</b>				
- di proprietà	(993)	(52)	(1.045)	(2.895)
<b>Totale</b>	<b>(993)</b>	<b>(52)</b>	<b>(1.045)</b>	<b>(2.895)</b>

Le rettifiche di valore per deterioramento sono conseguenti all'*impairment test* operato sui diritti di utilità per le opere d'ingegno.

**Parte C - Informazioni sul Conto Economico**

**Voce 160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri** **4.902** **9.772**

Composizione:

	2008	2007
Accantonamento al Fondo ex lege 296/06	9.466	39.031
Ristrutturazione aziendale	(793)	(19.000)
altri accantonamenti	(3.771)	(10.259)
	<b>4.902</b>	<b>9.772</b>

Per i commenti alla voce si rinvia a quanto riferito alla voce 110 del passivo Fondi rischi ed oneri.

**Voce 170 - Altri oneri di gestione** **(1.147)** **(2.301)**

**Voce 180 - Altri proventi di gestione** **17.504** **20.011**

Composizione :

	2008	2007
Fitti attivi	1	5
Ricavi per penali contrattuali	775	1.478
Ricavi per contributi in c/esercizio	3.349	3.611
Ricavi per prestazioni e proventi diversi	5.668	2.951
Altro	7.711	11.966
<b>Totale</b>	<b>17.504</b>	<b>20.011</b>

I ricavi per prestazioni e proventi diversi comprendono essenzialmente:

- 7 migliaia di euro relativamente a rimborsi di crediti d'imposta da parte dell'Agenzia delle Entrate;
- 819 migliaia di euro relativi al riaddebito di costi sostenuti per conto delle società del gruppo;
- 2.499 migliaia di euro proventi rilevati all'atto della restituzione alla Regione Siciliana delle somme residue detenute ai sensi della Legge Regionale 23/91.

I fitti attivi si riferiscono essenzialmente al contratto di locazione ufficio stipulato con una controllata.

**Parte C - Informazioni sul Conto Economico**

Nell'esercizio precedente la voce accoglieva la valorizzazione di attività relative ad istruttorie Titolo I al 31.12.2007 per 3.401 migliaia di euro e ad altre commesse per 357 migliaia di euro. Tale importo è stato riclassificato nella voce "commissioni attive" per una migliore esposizione.

La voce *Altro* comprende essenzialmente la quota di ammortamento dei Contributi in conto impianti della società Infratel, e l'utilizzo del fondo oneri liquidazione da parte di Gamma Geri per 1,3 milioni.

**Voce 190 - Utile (Perdite) delle partecipazioni****7.407 (8.005)**

Composizione:

	2008	2007
<b>Proventi</b>		
Rivalutazioni	103	0
Utili da cessione	354	2.875
Riprese di valore	7	1.321
Altre variazioni positive	8.956	101
<b>Oneri</b>		
Svalutazioni	0	(4.814)
Perdite da cessione	(10)	(792)
Rettifiche di valore da deterioramento	(1.882)	(6.284)
Altre variazioni negative	(121)	(412)
<b>Risultato netto</b>	<b>7.407</b>	<b>(8.005)</b>



**Parte C - Informazioni sul Conto Economico**

**Voce 200 - Utile (Perdite) da cessione di investimenti** (10) 834

Composizione :

	2008	2007
<b>Immobili</b>		
Utili da cessione	0	736
Perdite da cessione	(10)	(1)
<b>Altre attività</b>		
Utili da cessione	0	120
Perdite da cessione	0	(21)
<b>Risultato netto</b>	<b>(10)</b>	<b>834</b>

**Voce 210 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente** (4.045) (1.757)

Composizione:

	2008	2007
Imposte correnti	(5.202)	(4.505)
Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi	(265)	926
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio	182	(174)
Variazione delle imposte anticipate	1.215	240
Variazione delle imposte differite	25	1.756
<b>Imposte di competenza dell'esercizio</b>	<b>(4.045)</b>	<b>(1.757)</b>

**Voce 220 - Utile (Perdite) delle attività non correnti e dei gruppi di attività in via di dismissione** (26.541) (69.804)

La voce è così composta:

	2008	2007
Margine di interesse	(1.845)	632
Commissioni nette	13.670	9.775
Spese amministrative	(29.598)	(32.869)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(4.469)	(62.791)
Altri oneri	(4.211)	(6.183)
Altri proventi	4.921	2.230
Utili (Perdite) delle partecipazioni	(4.462)	0
Imposte differite	(547)	19.402
<b>Totale</b>	<b>(26.541)</b>	<b>(69.804)</b>

**Voce 230 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi** (3.744) (3.617)

**Parte D – Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****Parte D : Altre informazioni****Sezione 1: riferimenti specifici sulle attività svolte****B - FACTORING E CESSIONE DI CREDITI**

Le voci evidenziate si riferiscono ad operazioni effettuate dalla nostra controllata SVI Finance SpA.

Valori di bilancio

	2008		
	Valore a inizio esercizio	Rettifiche di valore	Valore a fine esercizio
<b>Attività in bonis:</b>			
Crediti verso cedenti	21.165	12.456	33.621
Crediti verso debitori ceduti	0	919	919
<b>Totale</b>	<b>21.165</b>	<b>13.375</b>	<b>34.540</b>

Anticipazioni

	2008		
	Valore a inizio esercizio	Rettifiche di valore	Valore a fine esercizio
<b>Attività in bonis:</b>			
su factoring pro solvendo	12.460	11.531	23.991
su cessioni di crediti futuri	8.705	(1.986)	6.719
per altri finanziamenti	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>21.165</b>	<b>9.545</b>	<b>30.710</b>

	2008				
	Corrispettivo erogato		Valore a inizio esercizio	Esposizione complessiva Rett.che di valore	Valore a fine esercizio
	Valore a inizio esercizio	Valore a fine esercizio			
<b>FACTORING PRO SOLUTO</b>					
<b>Attività in bonis</b>	0	2.911	2.911		2.911
<b>ALTRE CESSIONI</b>					
<b>Attività in bonis</b>	0	0	0	0	0
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	919	919	0	919
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>3.830</b>	<b>3.830</b>	<b>0</b>	<b>3.830</b>

## Turnover dei crediti ceduti

<b>2008</b>	
<i>Per factoring pro solvendo</i>	<b>31.832</b>
<i>Per factoring pro soluto e altre cessioni</i>	
- Factoring pro soluto	<b>5.115</b>
- Crediti acquistati a titolo definitivo	<b>919</b>
- Crediti acquistati al di sotto del valore originario	<b>0</b>
<b>Totale</b>	<b>37.866</b>

**Valore dei contratti di cessione per crediti futuri****47.011**

## Crediti per factoring pro soluto assistiti da clausole di mitigazione del rischio

Valore originario dei crediti per factoring pro soluto		Valore originario dei crediti per factoring pro soluto assistiti da clausole di mitigazione del rischio	
		di cui:	
		di cui:	di cui:
		iscritti in bilancio	iscritti in bilancio
2.871	2.871	2.871	2.871

**D - GARANZIE E IMPEGNI****GARANZIE**

Valore complessivo

	2008		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	525	0	16.966
di natura finanziaria	233.630	5.891	3.741
<b>Totale</b>	<b>234.155</b>	<b>5.891</b>	<b>20.707</b>

Valore di bilancio

	2008		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	525	0	16.966
di natura finanziaria	176.549	4.799	7.756
<b>Totale</b>	<b>177.074</b>	<b>4.799</b>	<b>24.722</b>

Variazioni dei valori di bilancio

	Valore iniziale	2008		Valore finale
		Variazioni	Riclassifiche	
<b>di natura commerciale</b>				
Garanzie	12.992	4.499	0	17.491
<b>di natura finanziaria</b>				
Garanzie	168.592	(2.798)	23.310	189.104
<b>Totale</b>	<b>181.584</b>	<b>1.701</b>	<b>23.310</b>	<b>206.595</b>

**Parte D - Altre informazioni****IMPEGNI**

Valore complessivo

	2008			2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	0	0	32.981	0	0	0
di natura finanziaria	25.551	0	3.028.094	114.512	14.487	2.786.557
<b>Totale</b>	<b>25.551</b>	<b>0</b>	<b>3.061.075</b>	<b>114.512</b>	<b>14.487</b>	<b>2.786.557</b>

Valore di bilancio

	2008			2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela	Banche	Enti finanziari	Clientela
<b>di natura commerciale</b>	0	0	32.981	0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>	0	0	0	0	0	0
Gestione delle leggi in concessione: legge 185/2000						
- Fondo unico art.27 c.11 l. 488/1999	0	0	2.888.882	0	0	2.616.233
- Fondi Comunitari	0	0	7.071	0	0	11.435
- Progetto fertilità QCS 89/94	0	0	20.105	0	0	24.269
Gestione altri Fondi in concessione	0	0	1.571	0	0	2.833
Altri conti d'ordine	0	0	3.551	0	4.813	0
	0	0	<b>2.921.180</b>	0	<b>4.813</b>	<b>2.654.770</b>
<b>Altri impegni:</b>						
- Fondo garanzia	0	0	11.550	0	0	11.255
- Titoli da consegnare per operazioni pronti contro termine	0			101.446	0	0
- Titoli ricevuti in garanzia	12.104	0	70.658	13.066	2.227	71.755
- Mandati a vendere	0	0	0	0	0	0
- Finanziamenti stipulati da erogare	0	0	8.399	0	7.447	29.974
- Partecipazioni sottoscritte con fondi di Sovvenzione Globale	0	0	387	0	0	387
- Vendita a termine di valuta	0	0	0	0	0	0
- Altri conti d'ordine	13.447	0	15.920	0	0	18.416
	<b>25.551</b>	<b>0</b>	<b>106.914</b>	<b>114.512</b>	<b>9.674</b>	<b>131.787</b>
<b>Totale</b>	<b>25.551</b>	<b>0</b>	<b>3.061.075</b>	<b>114.512</b>	<b>14.487</b>	<b>2.786.557</b>

Movimentazione:

	2008		
	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale
<b>di natura commerciale</b>			
Impegni	0	32.981	32.981
<b>di natura finanziaria</b>			
Impegni	0	0	0
Banche	114.512	(88.961)	25.551
Enti finanziari	14.487	(14.487)	0
clientela	2.786.557	241.537	3.028.094
<b>Totale</b>	<b>2.915.556</b>	<b>171.070</b>	<b>3.086.626</b>

**Parte D - Altre informazioni**

La "Gestione delle leggi in concessione" ex art. 27 comma 11 della Legge 488/1999 è relativa all'attuazione delle misure agevolative di cui al D.Lgs. n. 185/2000 disciplinante gli "incentivi all'autoimprenditorialità e all'autoimpiego", in attuazione dell'art.45, comma 1, della legge 17 maggio 1999, n.144", di cui viene data una analitica rappresentazione. L'attività è svolta direttamente dalla capogruppo.

Nei prospetti seguenti si riportano i dati cumulativi relativi all'attività svolta nei diversi anni, con riferimento alle singole voci elencate, preceduti da una legenda esplicativa dei termini utilizzati.

#### Risorse finanziarie residue e impegni in essere (D.lgs 185/2000)

	2008	2007
Risorse disponibili	789.883	1.015.568
Impegni per gestione leggi in concessione	(611.411)	(739.141)
<b>Avanzo impegni-risorse</b>	<b>178.472</b>	<b>276.427</b>

Si riportano di seguito i saldi dei conti relativi alla gestione delle Misure agevolative di cui al D.lgs. 185/2000 e dei Fondi Comunitari gestiti. Il Titolo I si riferisce alle misure a sostegno dell'autoimprenditorialità, il Titolo II a quelle a favore dell'autoimpiego. Nella relazione sulla gestione viene riportato un prospetto che riclassifica i dati di seguito esposti allo scopo di fornire un quadro riepilogativo degli impegni residui e delle risorse disponibili.

#### Fondo Unico art. 27 comma 11 L.488/1999

	2008	2007
<b>Fonti</b>		
- finanziamenti leg.vi, cofinanz. UE e rientri mutui	6.652.324	6.478.552
<b>Totale Fonti</b>	<b>6.652.324</b>	<b>6.478.552</b>
<b>Impieghi</b>		
- finanz.ti legislativi non incassati ("accertamenti")	29.662	615.637
- liquidità fruttifere ed infruttifere	760.221	399.931
- agevolazioni concesse (erogate e non):	5.875.177	5.660.834
<i>titolo I (ex L.44 e L.236)</i>	<i>2.418.091</i>	<i>2.394.370</i>
<i>titolo II (ex L.608)</i>	<i>3.457.086</i>	<i>3.266.465</i>
- agevolazioni da erogare:	(534.254)	(698.643)
<i>titolo I (ex L.44 e L.236)</i>	<i>(131.411)</i>	<i>(150.620)</i>
<i>titolo II (ex L.608)</i>	<i>(402.843)</i>	<i>(548.023)</i>
- oneri di funzionamento (erogati e non)	598.675	541.291
- oneri di funzionamento da erogare	(77.157)	(40.498)
<b>Totale Impieghi</b>	<b>6.652.324</b>	<b>6.478.552</b>

Al 31 dicembre 2008, risultano crediti iscritti in contabilità per 1.594.408 migliaia di euro (di cui 651.573 migliaia di Euro per il Titolo I e 942.835 migliaia di euro per il Titolo II), per mutui in attesa di rientro erogati ai beneficiari .

**Parte D - Altre informazioni**

Per quanto riguarda le variazioni rispetto all'esercizio precedente si segnala quanto segue:

- a) l'incremento dei finanziamenti legislativi per 173.772 migliaia di euro è dovuto a rientri da mutui e interessi attivi sulle giacenze;
- b) le agevolazioni concesse si incrementano di 214.343 migliaia di euro, al netto di disimpegni per revoche pari a 131.175 migliaia di euro. In particolare sono stati concessi 37.538 migliaia di euro per nuove agevolazioni sul Titolo I, e 310.067 migliaia di euro sul Titolo II.

Gli importi sopraesposti si compendiano, limitatamente agli impegni nei confronti di terzi, nel prospetto seguente:

	2008	2007
Liquidità fruttifere e infruttifere	760.221	399.931
Agevolazioni da erogare	534.254	698.643
Mutui	1.594.408	1.517.658
<b>Totale</b>	<b>2.888.883</b>	<b>2.616.232</b>

Si evidenzia che l'importo di 1.594.408 migliaia di Euro relativo a crediti per mutui erogati diventerà una vera e propria "risorsa disponibile" soltanto nella misura in cui tale importo sarà effettivamente incassato.

**Parte D – Altre informazioni****IMPEGNI****Composizione:****Fondi comunitari**

	2008	2007
<b>Fonti</b>		
- finanziamenti QCS 89/93	93.269	93.269
- finanziamenti QCS 94/99	133.362	133.362
<b>Totale Fonti</b>	<b>226.631</b>	<b>226.631</b>
<b>Impieghi</b>		
- accertamenti	17.324	17.324
- liquidità fruttifere ed infruttifere	2.484	4.666
- agevolazioni concesse (erogate e non):	207.192	207.192
- agevolazioni da erogare	0	0
- oneri di funzionamento	4.217	4.217
- debiti	(4.586)	(6.768)
<b>Totale Impieghi</b>	<b>226.631</b>	<b>226.631</b>

L'ammontare dei debiti è relativo a fondi anticipati dai fondi nazionali (ex L.44/86) nell'ambito del progetto di cui al Quadro Comunitario di Sostegno 94/99, in cofinanziamento con fondi comunitari. Tali somme, in quanto originariamente destinate ad ampliare le disponibilità nella misura di incentivo all'autoimprenditorialità, sono in attesa di essere girocontate al fondo unico ex art. 27 comma 11 della Legge 488/1999, al termine delle procedure di rendicontazione.

Tali procedure si sono concluse nel gennaio 2009 per il QCS 94/99, così come può considerarsi definita quella a valere sul QCS 89/93, avendo i Ministeri competenti riconosciuto valide le rendicontazioni presentate. In corso d'anno 2009 sono state restituite le somme non eligibili come spese sostenute, pari a 1.629 migliaia di euro. Sono stati inoltre girocontati 2.175 migliaia di euro in corso d'anno 2008 alle disponibilità del fondo unico.

Gli importi sopraesposti si compendiano, limitatamente agli impegni nei confronti di terzi, nel prospetto seguente:

	2008	2007
Liquidità fruttifere e infruttifere	2.484	4.665
Debiti	4.586	6.768
<b>Totale</b>	<b>7.070</b>	<b>11.433</b>